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Este documento puede contener declaraciones de 
revelaciones futuras relacionadas con Grupo SURA y sus 
filiales, las cuales se han sido realizadas bajo supuestos 
y estimaciones de la administración de las Compañías y 
pueden presentar variaciones.

Para una mejor ilustración y toma de decisiones, las 
cifras son administrativas y no contables, por tal razón 
pueden diferir de las presentadas por entidades 
oficiales. Grupo de Inversiones Suramericana no asume 
obligación alguna de actualizar o corregir la información 
contenida en esta presentación.

Para efectos de comparación del desempeño financiero 
de Grupo SURA y Suramericana se presentan cifras 
proforma, que presentan los resultados financieros 
excluyendo la EPS para efectos de comparación. 

Aviso legal

2



01

Proyecciones Grupo SURA 
2026
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Resultados consolidados

Resultados y proyecciones de 
los negocios



R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O S  |  4 T  2 0 2 5



1.Datos ajustados que excluyen efectos no recurrentes del intercambio de Nutresa (2023–2024), la utilidad asociada a la escisión por absorción, el aumento del pasivo por acciones preferenciales emitidas en 2025 y el deterioro de Grupo Cibest producto 
del anuncio de venta de Banistmo También se excluye el método de participación histórico de Grupo Argos y Grupo Nutresa para reflejar únicamente el portafolio financiero y la EPS SURA en todo la serie.
2 ROE ajustado de Grupo SURA, excluyendo amortización de intangibles por adquisiciones, inversión en Grupo Argos del patrimonio (por no aplicar método de participación desde 2025), utilidades no recurrentes (intercambio Nutresa 2024, escisión por 
absorción, aumento de pasivo por acciones preferenciales 2025, deterioro Grupo CIbest) y EPS SURA en 2024. Ver anexos para cálculo de ROE de 2025. 5

ROE ajustado 2025 cierra en 13.7%, con unas utilidades recurrentes de COP 2.3 bn que 
crecen un 39.9% en el año, evidenciando el avance en la rentabilidad de los negocios

1,187

1,661

2,324

7.9%

2021

9.9%

2022

10.2%

2023

12.3%

2024

13.7%

2025

+39.9%

Evolución utilidad neta controladora financiera proforma | ROE
COP miles de millones

ROE ajustado



Cálculo de utilidad neta por acción administrativo con número de acciones al cierre de cada periodo.
1.Utilidad por acción ajustada por la EPS SURA, los efectos no recurrentes del intercambio de Nutresa (2023–2024), la utilidad asociada a la escisión por absorción (2025) y el aumento del pasivo por acciones preferenciales emitidas en 2025, así como el 
deterioro realizado por Grupo CIbest. 
2. Utilidad neta por acción servicios financieros excluye el método de participación de Grupo Argos y se calcula sobre 327.7 millones de acciones en circulación tras la escisión por absorción en julio de 2025. 6

Utilidad neta recurrente por acción  cierra el 2025 en COP 7,092 con un 
crecimiento anual compuesto de 29.7% desde 2021

Utilidad neta por acción proforma  - COP

2,504

7,092

2021 2022 2023 2024 2025

6,144

CAC +29.7%

2

1

Utilidad por acción servicios financierosUtilidad por acción 2

Utilidad por acción 
recibida por los accionistas 
de Grupo SURA producto 
de la escisión.

+ 



ROE

1) ROE: Excluyendo amortización de intangibles para SURA AM. 

D E S E M P E Ñ O  D E  N U E S T R A S  
C O M P A Ñ I A S
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ROTE

2) ROTE: Excluyendo amortización de intangibles para SURA AM.

12.5%

15.2%

17.2%

Recurrente

Utilidad neta 
controladora 

776 mil mm +2.7%

3.8 bn -39.0%

7.3 bn +16.1%
1

11.0%
1

29.5%
2

1.1 bn +28.4%

3

3) ROE excluyendo transacción de Banistmo



Principales resultados 
en Sostenibilidad

E M I S I O N E S  D E  C A R B O N O

4%
I N V E R S I O N E S  T É M A T I C A S  
D E  S O S T E N I B I D I L I D A D 11%

53.6 billones 
COP

P R I M A S  D E  S E G U R O S  
S O S T E N I B I E S 36%

258 mil millones 
COP

Ratings ASG
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24 25

4.4
4.9

24 25

62
65

24 25

3.8 3.9

24 25

S&P MSCISUSTAINALYTICS FTSE

M E D I C I Ó N  C O N F I A N Z A

97%
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Utilidad 2025 alcanza COP 1.8 billones, que al excluir transacciones corporativas cierra en 
COP 2.3 billones en línea con las proyecciones

Utilidad neta controladora financiera proforma 2025Utilidad neta controladora proforma

1,841

2,324

854

Utilidad neta 
Controladora

-430

ORI escindido 
Grupo Argos

Pasivo 
acciones pref.

Deterioro 
Banistmo

UN controladora 
proforma

59

+483

Utilidad neta 
Controladora

-3,650

Transacción 
Nutresa

-766

MP Grupo Argos

4

EPS SURA UN controladora 
proforma

6,074

1,661

-4,413

Utilidad neta controladora financiera proforma 2024

2024 2025

1,661

2,324

+39.9%

COP miles de millones
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Resultados trimestrales reflejan el deterioro de Grupo Cibest por venta de Banistmo así 
como el incremento de salario mínimo en Colombia

Utilidad neta controladora financiera proforma 4T 2025

COP miles de millones

4T24 4T25

Utilidad neta cont. 396 (617)

MP discontinuas -150

Deterioro Banistmo 854

Utilidad neta cont. Proforma 246 237

Impacto SMLV vs presupuesto -419

Reconocimiento reserva reaseguro 224

Impactos netos -195

Eliminación del método de participación de 
Grupo Argos y Sociedad portafolio

Deterioro de Grupo Cibest producto del acuerdo 
de venta de Banistmo. 
3,455*24.71%=COP 854 mil millones

Impacto del incremento de salario mínimo 
calculado sobre el valor adicional en el año 
frente a lo presupuestado por las compañías y 
ajustado por la participación de Grupo SURA.  

Reconocimiento de la reserva de aviso 
asistencial correspondiente a los reaseguradores 
de periodos anteriores.

1

2

3

4

1

2

3

4

Var A/A: -3.6%
Explicada por



Seguros Ahorro y Pensión Banco



Disciplina en suscripción: Utilidad Neta crece 2.7% priorizando la rentabilidad sobre el 
crecimiento de primas
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13.1% 12.5% 

Ingresos por inversiones
Proforma 

Resultado técnico
Proforma

Primas emitidas
Proforma

Utilidad neta controladora 
Proforma

10.0% 9.6% 55.2% 53.0%

Las cifras proforma excluyen  la  EPS SURA en 2024.  Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente.  
ROE ajustado LTM: Para el 2024 se excluye la EPS y las amortización de intangibles. 

R O E  A J U S T A D O  L T MY I E L D  I N V E R S I O N E SS I N I E S T R A L I D A D

R O T E  A J U S T A D O  L T M

16.1% 15.2% 

19,367 19,631

+1.4%

Dic 24 Dic 25

2,351
2,571

+9.3%

Dic 24 Dic 25

1,823 1,893

+3.9%

Dic 24 Dic 25

756 776

+2.7%

Dic 24 Dic 25



Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente

Segmento de Vida registra crecimiento del 23.9%, evidenciando una dinámica positiva en 
las primas, estabilidad en el resultado técnico y mayores retornos de inversión

13

S I N I E S T R A L I D A D

63.6% 61.0%

Ingresos por inversionesResultado técnicoPrimas emitidas Utilidad neta

8,670

9,590

+10.6%

Dic 24 Dic 25

332 336

+1.3%

Dic 24 Dic 25

1,369
1,487

+8.6%

Dic 24 Dic 25

741

919

+23.9%

Dic 24 Dic 25



Primas emitidas del Segmento de Generales disminuyen un 5.4%, producto de un menor apetito de 
riesgo así como un mercado de autos voluntarios mas blando

102.3% 103.9%

Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente
14

Ingresos por inversionesResultado técnicoPrimas emitidas Utilidad neta

R A Z Ó N  C O M B I N A D A

10,874
10,286

-5.4%

Dic 24 Dic 25

1,323 1,338

+1.1%

Dic 24 Dic 25

467 452

-3.3%

Dic 24 Dic 25

350

204

-41.9%

Dic 24 Dic 25
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2026E

Primas Emitidas

Gastos admon / 
Primas Emitidas 

Siniestralidad 

9% - 11%

14% - 15%

54% - 56%

ROE Ajustado 12% - 13%

ROTE Ajustado 14% - 15%

Vida:   11% -12%

Generales: 6% - 9%

P R O Y E C C I O N E S

Vida:   64% -66%

Generales: 50% - 52%

2026



Seguros Ahorro y Pensión Banco



Utilidad neta controladora crece 24.9% impulsada por eficiencias operativas y mayor 
desempeño del encaje

17

Ingresos por 
comisiones Utilidad operativa

Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente.
ROE y ROTE ajustado excluyen los gastos por amortizaciones de intangibles asociados a adquisiciones
*AUM excluye El Salvador en el 2024 .

AUM
Cop Bn

R O E  A J U S T A D O  L T M

9.0% 11.0% 

R O T E  A J U S T A D O  L T M

24.1% 28.4% 

Utilidad neta 
controladora

M A R G E N  O P E R A C I O N A L  
E X C .  E N C A J E

31.4% 32.4%

3,929

4,298

+11.1%

Dic 24 Dic 25

445

1,342

660

1,515

1,787

2,175

+23.9%

Dic 24 Dic 25

885

1,106

+28.4%

Dic 24 Dic 25

Ingresos por encaje

Utilidad Op Exc Encaje

719

817

+17.2%

Dic 24 Dic 25

Var% Dic de 2025 vs Dic de 2024 en tasa 
constante



Segmento de Ahorro y Retiro cierra con ingresos por comisiones que aumentan 8.8% impulsadas 
por México y unos ingresos por encaje creciendo 48.2%
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43.0% 42.0% 

Y I E L D  
I N V E R S I O N E S

9.5% 13.0% 

Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente.
2 Margen operacional: utilidad operacional excluyendo  encaje / ingresos totales menos encaje mas margen de seguros.  

Utilidad operativa 
excluyendo encajeIngreso por encaje

Ingresos por 
comisiones 

M A R G E N  O P E R A C I O N A L  
E X C .  E N C A J E 2

3,513
3,823

+10.6%

Dic 24 Dic 25

445

660

+50.3%

Dic 24 Dic 25

1,557
1,658

+8.2%

Dic 24 Dic 25

AUM
Cop Bn

632

724

+17.6%

Dic 24 Dic 25

Var% Dic de 2025 vs Dic de 2024 en tasa 
constante



SURA Investments multiplica su margen operativo por 2.6x llevando a un crecimiento de la utilidad 
operativa del 205%
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Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente.
*AUM excluye duplicados e incluye el AUM de Sura Investments Uruguay hasta perfeccionar la venta
1 Margen operacional: utilidad operacional / ingresos totales mas margen de seguros.  

Ingresos por 
comisiones Utilidad operativa

4.5% 11.7% 

M A R G E N  
O P E R A C I O N A L 1

408

466

+16.1%

Dic 24 Dic 25

23

71

+235.5%

Dic 24 Dic 25

Utilidad neta 
controladora

AUM
Cop Bn

55

91

+75.8%

Dic 24 Dic 25

87
94

+13.9%

Dic 24 Dic 25

Var% Dic de 2025 vs Dic de 2024 en tasa 
constante
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Proyecciones 2026 AUM 9% - 10%

ROE Ajustado 8.5% - 10.5%

Ingresos 
por comisiones

5.5% - 6.5%

ROTE Ajustado 21% - 25%

P R O Y E C C I O N E S

2026

2026E



Seguros Ahorro y Pensión Banco



Grupo Cibest alcanza una utilidad neta proforma de COP 7.3 bn, con un crecimiento 
del 16.1% frente la del 2024, reflejando un menor costo de crédito y NIM resiliente

Cifras en COP billones

22

Utilidad Neta 
acumulada

UN 2024 UN proforma 2025

-3.5

Deterioro Banistmo UN 2025

6.3

7.3

3.8

+16.1%
Margen neto de 

interés acumulado

6.5%
Vs 6.85% en 2024

ROE acumulado

17.2%
Vs 15.8% en 2024



Seguros Ahorro y Pensión Banco



Contribución recurrente de los negocios asciende a COP 3.45 bn (+16%) en el 2025 
evidenciando una evolución positiva de las tres compañías
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Cifras en COP miles de millones a menos que se mencione una unidad diferente
1. Excluye el deterioro producto de la venta de Banistmo el cual se incluye como un gasto extraordinario 
2. Incluye los intereses, la diferencia en cambio, la valoración de derivados y excluye el  incremento del pasivo de la acciones preferenciales por 59 mil millones

1,032

2,324

1,841
630

1,789

430

-882

-48 -119 -45 -94 61

-59

-854-930

SURA 
AM

Suramericana Cibest Resultado 
financiero 

neto

Gastos 
operación 

GIS

Impuestos 
GIS

Otros UN 
controladora 

proforma

ORI 
escindido 

Grupo Argos

Pasivo 
acciones 

pref.

Deterioro 
Banistmo

UN 
controladora

Contribución negocios

COP 3.45 bn
+16.0%

2

1

Composición utilidad neta controladora a dic 25

Gastos 
transacciones

Acc. Preferenciales
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Utilidad neta cont. 2.3 – 2.5 bn

Dividendos pagados
Por acción 

2,000 

+33%

ROE ajustado 13% - 14%

P R O Y E C C I O N E S

2026

2026E

Dividendos recibidos >2.2 bn

1

1) Proyección con utilidades recurrentes sin incluir posibles efectos de emergencias económicas.



Focalización estratégica impulsa valorización de las acciones, superando 
al mercado colombiano
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ene-25 mar-25 may-25 jul-25 sept-25 nov-25 ene-26

GRUPOSURA PFGRUPSURA Colcap

Desempeño de las acciones 20251

+99.1%

+78.2%

1) Incluye retorno de las acciones de Grupo Argos recibidas por los accionistas producto de la escisión

+49.9%

Retorno total acciones 5 años

COLCAP

SPX

IPSA

MEXBOL

IBOVESPA

GRUPOSURA

PFGRUPSURA 23.7%

23.6%

20.2%

16.0%

14.5%

11.1%

6.2%



Junta Directiva propone a la Asamblea de Accionistas incrementar el dividendo por acción 
en 33% en línea con el compromiso de una mayor remuneración para los accionistas

27

603

784

1,280
1,400

1,500

2,000
CAC +27.1%

+33.3%

2021 2022 2023 2024 2025 2026E

Dividendo por acción - COP



A n e x o s



ROE Grupo SURA

Cifras en COP miles de millones

29

Eliminación del valor de la inversión de Grupo 
Argos registrado en Grupo SURA (reflejar solo 
las operaciones financieras)

Ajuste patrimonial corresponde al exceso por 
valorizaciones de Grupo Cibest contabilizados a 
valor de mercado al inicio NIIF en 2014.

COP 430 mil MM en 3T25 por la realización del 
ORI de la inversión de Grupo Argos generada 
principalmente por la diferencia en cambio 
acumulada de la inversión y el método de 
participación en 2024.

COP 59 mil MM del pasivo de las nuevas 
acciones preferenciales emitidas, así como la 
actualización de las tasas de descuento

Reconocimiento de deterioro de la inversión en 
Banistmo producto del anuncio de acuerdo de 
venta.

Amortización de intangibles derivados de 
adquisiciones que no implican salidas de caja.

1

2

4

5

1

2

3

3

4

5
6

6

!"#$" !%#$& !$#$& !'#$& !"#$&

Balance

Patrimonio atribuible a los accionistas de la controladora 26,541 25,974 26,581 20,134 19,498
Ajustes patrimoniales -8,843 -8,648 -8,647 -2,140 -2,050 

Eliminación inversión Grupo Argos -6,703 -6,508 -6,507 0 0
Ajuste patrimonio Bancolombia -2,140 -2,140 -2,140 -2,140 -2,050 

Patrimonio proforma 17,698 17,326 17,934 17,994 17,448
Patrimonio Controladora - Promedio Trim 26,597 26,596 26,679 25,349 23,746
Patrimonio Proforma - Promedio 5 Trim 17,341 17,638 17,680

Utilidad Neta ERI Consolidado

Utilidad neta controladora 519 702 1,238 -617 
Ajustes Grupo Argos (MP y Efectos ExA) -430 
Pasivo acciones preferenciales 59
Deterioro Banistmo 854

Utilidad Neta Controladora proforma 519 702 867 237
+Amortización intangibles 28 23 21 28

Utilidad Neta Controladora Ajustada 547 725 888 265

ROE Contable 7.8%
ROE Ajustado 13.7%


